

# 2019年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月11日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2019年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年11月期第2四半期の連結業績(2018年12月1日～2019年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|----------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
|                | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 2019年11月期第2四半期 | 2,755 | 1.0 | 105  | 4.9  | 144  | 10.4 | 109              | 6.5  |
| 2018年11月期第2四半期 | 2,729 | 4.3 | 110  | 22.8 | 130  | 19.2 | 102              | 20.2 |

(注) 包括利益 2019年11月期第2四半期 115百万円 (157.7%) 2018年11月期第2四半期 44百万円 (69.0%)

|                | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
|                | 円 銭         | 円 銭                |
| 2019年11月期第2四半期 | 109.80      |                    |
| 2018年11月期第2四半期 | 103.05      |                    |

### (2) 連結財政状態

|                | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
|                | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2019年11月期第2四半期 | 7,116 | 2,260 | 31.8   |
| 2018年11月期      | 7,201 | 2,169 | 30.1   |

(参考) 自己資本 2019年11月期第2四半期 2,260百万円 2018年11月期 2,169百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年11月期     |        | 0.00   |        | 25.00 | 25.00 |
| 2019年11月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2019年11月期(予想) |        |        |        | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年11月期の連結業績予想(2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 6,053 | 6.3 | 257  | 5.6 | 284  | 2.3 | 210             | 4.8 | 210.83     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |             |             |             |             |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年11月期2Q | 1,000,000 株 | 2018年11月期   | 1,000,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2019年11月期2Q | 3,992 株     | 2018年11月期   | 3,958 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2019年11月期2Q | 996,018 株   | 2018年11月期2Q | 996,146 株   |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年11月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           |   |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           |   |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 |   |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        |   |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が引き続き見られ景気は緩やかな回復が続いているものの、米中の貿易摩擦の影響などにより景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のなか、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上などの事業基盤の拡充に注力致しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,755百万円（前年同期比1.0%増）となりました。利益については、経常利益144百万円（前年同期比10.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益109百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が128百万円増加し、受取手形及び売掛金が241百万円減少したこと等により、7,116百万円（前連結会計年度末比85百万円減）となりました。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が149百万円減少したこと等により、4,856百万円（前連結会計年度末比175百万円減）となりました。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が84百万円増加したこと等により2,260百万円（前連結会計年度末比90百万円増）となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,677百万円（前年同期末残高1,580百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は175百万円（前年同期は150百万円の増加）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益144百万円、売上債権の減少額241百万円、仕入債務の減少額149百万円等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は63百万円（前年同期は39百万円の減少）となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出63百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は17百万円（前年同期は95百万円の増加）となりました。これは主に長期借入れによる収入250百万円、長期借入金の返済による支出239百万円、短期借入金の純増額40百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の連結業績予想につきましては、2019年1月11日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 1,548,996                | 1,677,710                    |
| 受取手形及び売掛金     | 2,276,161                | 2,034,654                    |
| 商品及び製品        | 768,508                  | 810,007                      |
| 仕掛品           | 36,553                   | 38,997                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 293,035                  | 287,212                      |
| その他           | 44,680                   | 35,729                       |
| 流動資産合計        | 4,967,935                | 4,884,312                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 347,001                  | 346,722                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 191,439                  | 178,073                      |
| 土地            | 710,682                  | 711,282                      |
| その他(純額)       | 153,699                  | 159,330                      |
| 有形固定資産合計      | 1,402,822                | 1,395,408                    |
| 無形固定資産        | 5,321                    | 4,520                        |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 647,348                  | 659,798                      |
| その他           | 177,962                  | 172,189                      |
| 投資その他の資産合計    | 825,311                  | 831,988                      |
| 固定資産合計        | 2,233,455                | 2,231,917                    |
| 資産合計          | 7,201,390                | 7,116,229                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,708,839                | 1,559,129                    |
| 短期借入金         | 1,260,284                | 1,294,196                    |
| 未払法人税等        | 54,019                   | 42,237                       |
| その他           | 355,923                  | 308,664                      |
| 流動負債合計        | 3,379,066                | 3,204,228                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 669,680                  | 686,050                      |
| 役員退職慰労引当金     | 82,909                   | 75,594                       |
| 退職給付に係る負債     | 750,488                  | 743,164                      |
| その他           | 149,819                  | 147,180                      |
| 固定負債合計        | 1,652,896                | 1,651,989                    |
| 負債合計          | 5,031,963                | 4,856,217                    |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 500,000                  | 500,000                      |
| 資本剰余金         | 41,095                   | 41,095                       |
| 利益剰余金         | 1,373,190                | 1,457,629                    |
| 自己株式          | △8,194                   | △8,240                       |
| 株主資本合計        | 1,906,090                | 1,990,485                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 299,815                  | 305,042                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △36,478                  | △35,515                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 263,336                  | 269,527                      |
| 純資産合計         | 2,169,427                | 2,260,012                    |
| 負債純資産合計       | 7,201,390                | 7,116,229                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年12月1日<br>至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年12月1日<br>至 2019年5月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 2,729,484                                      | 2,755,568                                      |
| 売上原価             | 2,184,955                                      | 2,217,637                                      |
| 売上総利益            | 544,528  | 537,931  |
| 販売費及び一般管理費       | 433,782  | 432,556  |
| 営業利益             | 110,746  | 105,375  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 13   | 10   |
| 受取配当金            | 9,731  | 10,308   |
| 持分法による投資利益       | 1,077  | 1,010  |
| 技術権利料            | 10,400   | 10,563   |
| 受取保険金            | 4,308  | 22,256   |
| その他              | 1,461  | 2,018  |
| 営業外収益合計          | 26,993   | 46,168   |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 5,408  | 4,815  |
| その他              | 1,368  | 2,122  |
| 営業外費用合計          | 6,777  | 6,938  |
| 経常利益             | 130,962  | 144,604  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 130,962  | 144,604  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 28,615   | 36,096   |
| 法人税等調整額          | △302   | △853   |
| 法人税等合計           | 28,313   | 35,242   |
| 四半期純利益           | 102,648  | 109,362  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 102,648  | 109,362  |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年12月1日<br>至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年12月1日<br>至 2019年5月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 102,648  | 109,362  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △58,654  | 5,227  |
| 退職給付に係る調整額      | 842  | 963  |
| その他の包括利益合計      | △57,811  | 6,190  |
| 四半期包括利益         | 44,837   | 115,552  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 44,837   | 115,552  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年12月1日<br>至 2018年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年12月1日<br>至 2019年5月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益            | 130,962  | 144,604  |
| 減価償却費                   | 59,267   | 62,286   |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 2  | —  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 24,268   | △5,935   |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | △918   | △7,315   |
| 受取利息及び受取配当金             | △9,744   | △10,319  |
| 支払利息                    | 5,408  | 4,815  |
| 受取保険金                   | △4,308   | △22,256  |
| 為替差損益(△は益)              | 190  | 369  |
| 持分法による投資損益(△は益)         | △1,077   | △1,010   |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 287,003  | 241,507  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △45,298  | △38,120  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △209,612                                       | △149,709                                       |
| その他                     | △66,821  | △24,238  |
| 小計                      | 169,320  | 194,677  |
| 利息及び配当金の受取額             | 9,744  | 10,319   |
| 利息の支払額                  | △5,440   | △4,837   |
| 法人税等の支払額                | △27,436  | △46,983  |
| 保険金の受取額                 | 4,308  | 22,256   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 150,496  | 175,432  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △39,440  | △63,811  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △181   | △180   |
| その他                     | △275   | 146  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △39,897  | △63,845  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | 70,000   | 40,000   |
| 長期借入れによる収入              | 300,000  | 250,000  |
| 長期借入金の返済による支出           | △242,116                                       | △239,718                                       |
| リース債務の返済による支出           | △8,021   | △8,021   |
| 配当金の支払額                 | △24,650  | △24,743  |
| その他                     | △20  | △26  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 95,191   | 17,490   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △184   | △363   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 205,606  | 128,714  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,374,442                                      | 1,548,996                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 1,580,048                                      | 1,677,710                                      |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。